(Hec p̄cordia tēperat equis. Hic p̄ha om̄edat régimē  
diuine prouidētie in elemētis dicens. Hec concordia p̄

tienēs ex diuinā prouidētia. tēperat elemēta egs modis  
vt humida elemēta pugnātia. idest cōtraria cedāt. siccio  
vicibus. i. viceversa. ita q̄ quādoq̄ preualeant humida. et  
quādoq̄ siccā. et q̄ frigora. i. elemēta frigida. iungāt fidez  
idest cōcordiā. flāmis. i. calidis elemētis. ne vnu totaliter  
aliud corrūpat. et hec cōcordia facit vt pēdulus ignis sur-

gat in altū. i. moueat sur-  
sum. et terre  
graues pōde,  
re fidāt. idest  
deorsum resi-  
deant. Tunc  
cōmendat re-  
gimen dei cir-  
ca tēpora di-  
cens: Isidem  
causis. i. simi-  
libus causis p-  
diuinā puidē-  
tiā ordina-  
tis annus flo-  
rifer. i. in quo  
abundant flo-  
res. spirat odo-  
res ipso vere  
. i. tempore ve-  
ris. tepente. i.  
incalente. e-  
stas feruida  
siccāt. i. matu-  
rat. cererez. i.  
fruges. Autū-  
nus remeat. i.

reuerit̄. grauis. i. onerosus. pomis. imber defluus irrigat  
hyemez. Tūc cōmendat regimen dei circa generabilia et  
corruptibilia dicens. Hec temperies. i. tēperata dispositio  
prouidentie diuine. alit et profert q̄cūd in orbe spirat vi-  
tam. i. quicqd vinit. et eadem temperies rapiens ea que fe-  
cit. cōdit. i. abscondit. et aufert. s. ab esse mergēs orta. idest  
producta. supremo obitu. vltima morte. (Notandum  
fm cōmentatorez. s. physi. Primuz antiquum nihil facit  
sine secundo antiquo. i. celo. ergo p̄ma causa generationē  
et corruptionem elementoz et oīum in mūdo et tēporum  
distinctionē operat̄ medianibus corporibus celestibus.  
vnde in li. de pomo aristo. scribit̄ q̄ creator omniū sua sa-  
piētia p̄parauit speras. et in qualibet spera stellas lucidaz.  
et dedit ipsis virtutē dominādi in hoc mūdo faciendi bo-  
num et malū mortē et vitā. et icedūt stelle fm virtutē ipsis  
a creatore datā. fm desideriū et volūtatez eius in ascēden-  
do et descēdendo. nūc de oriēte ad occidēs. nūc de occidē-  
te ad oriens sine cōtradictiōe. et oēs stelle sunt sicut serui  
dñi obediētes. et cursus et motus eaz non est a scip̄is nec  
virtute eaz. sed est creator q̄ facit eas moueri).

(Sedet interea ɔditor altus.) Hic cōmendat puidētiam  
diuinā ex parte dei regētis dicens. Interēa duz res sic ge-  
run̄. altus ɔditor. i. summus creator rex deus. sedet. i. in  
se imutabiliter manet regēs oia. flectit. i. moderat̄. habe-  
nas rex. i. frena. existēs rex p̄ sapientiā gubernatōis. dñs  
per potentiam creationis. Gōns omnis bonitatis. et origo  
omniū et ipse a nullo lex omnia ligās. et sapiēs arbiter. i. iu-  
dex. equi. i. egatatis oīibus retribuens f3 iustitiā. que. s. lex  
oia regens. concitat. i. excitat entia. ire. i. procedere ad eē  
motu. i. per motum. et fistit. i. permanere facit ad tēpus in  
esse retrahens omnia ad non esse. et ipsa firmat per gratiā  
yoga. idest istabiliā per naturam.

## Liber. III.

**C**um nisi deus reuocas rectos itus). i. rectum progressum. q. est ab esse ad non esse. cogat. i. reducat entia in flexos orbis. i. in quasdam circulationes. ea q. stabilis ordo dñe puidet. ipsa dissepta. i. separata. a suo fote. i. a suo principio q. est deus. fatiscat. i. deficiat et ad nihilum deueniat. Hic fons est communis amor cunctis entibus. et cuncta repetunt. i. appetunt. teneri. i. seruari. fine boni. i. per fines boni. q. res aliter non queat durare. i. in eē perpetuari. nisi conuerso amore. refluant. i. redeant cause. i. ad causas primā que dedit eis esse per creationē. **C**ontra tādū q. entia regūtūr a deo per quandā circulationē sūm quā quodam modo perpetuatur in cē. verbi gratia. De⁹ sic disposita res ut ex semine proueniat herba. et econverso ex herba producatur semen. sic in generatiōe elemētōp fit gda⁹ circulus dū ex aere generat ignis et iterū ex igne aer. Item in creaturis rōnālibus q. p̄grediunt a deo productione nature. fit itē reflexio ad ipsum deum per reductionem gratie. ut sic nihil permaneat in rebus ens et pfectum nisi per quandā circulationē. et hoc inuit p̄fia in līa. **C**ontra tādū q. finis ad quem oia naturali appetitu tendunt est ipsum summū bonū q. est deus. hūc fine conseuntur rōnales creature per operationē intellectus et voluntatis. Sed irrōnales creature p̄sequuntur ipsum solū per hoc q. ipsum representat per quandā participationē eēdi. et ideo eodem appetitu naturali quo aliqd appetit suū esse. eodē appetitu tendit in suū yltimū finez. et hoc inuit in līa cum dicit. Hic est cunctis communis amor.

Sistit retrahēs: ac vaga firmat.  
Nam nisi rectos reuocas itus  
Flexos iterum cogat in orbis.  
Quae nūc stabilis cōtinet ordo:  
Bissepta suo fonte fatiscant.  
Hic est cunctis communis amor.  
Repetuntq. boni fine teneri.  
Quia non aliter durare queat:  
Nisi conuerso rursus amore  
Refluant cause que dedit esse.

## Prosa septima libri quarti.

**H**abui ne igit̄ vides quid hec oia que dixim⁹ cōsequat: B. Quid nāz iniquā: P. Omne inquit bona proorsus esse fortunā. B. Et q. iniquā fieri potest: P. Attēde inqt cuz omnis fortuna vel iucunda vel aspera: tum remunerādi exercēdiue bonos: tu punitēdi corrigēdiq. improbos q. deferat: p̄z q. ois bona quam vel iustā p̄stat esse vel vtile. B. Namis quidē inq̄ vera rō. Et si quam pauloante docuisti puidētiā fatūne p̄siderē: firmis viribus ē nīxa sīnia. Sed eā si placet

**C**prosa septima quarti libri.  
Am ne igit̄ vides. Ista ē septia et yltima psal⁹. q̄rti in q̄ p̄fia deducit quādā p̄clonez ex p̄missis. Et p̄mo facit h̄. scđo subiūgit quādā exhortationē. z̄ ibi. (Quare inqt.) p̄rio ponit p̄cloneē intentā. scđo cōparat eā ad opionez vulgi. z̄ ibi. (Sed eā) p̄mo dicit. Vides ne iā o Boeti qđ cōsequat̄ hec oia que dixim⁹. dicit Boeti⁹. Quid inq̄ et p̄fia. Qēz fortunā proorsus ēē bona. dicit boeti⁹. et q. inq̄. i. quō hoc p̄t fieri. Lui p̄fia. Attēde inqt. Lūz ois fortuna siue iocūda siue aspera. deferat causa remunerādi vel

## Prosa. VII.

exercēdi bonos vel causa punitēdi v̄l corrigēdi improbos: patet; q. ois fortuna est bona: quā vel p̄stat esse iusta: sicut illa que punit malos. et p̄niat bonos. vel p̄stat esse vtilez. sicut que exercet bonos et corrigit malos. dicit Boeti⁹ nimis. i. valde vera est rō. et si puidētiā quā pauloante docuisti. et fatū p̄siderē. tunc sententia est nīxa. i. firmata firmis virib⁹. i. rōni. bus. **C**ontra duz q̄ ex quo sūm diuinā puidētiā bonis et malis nūc p̄spēra nūc aduersa euēiūt. bonis propter remuneratio. nē p̄spēra: et p̄pter exercitatiōe i virtutib⁹ aduersa. patet q̄ p̄spēra fortuna remunerādi et aduersa exercitans est bona. Itē cū p̄spēra fortuna mālos emēdet v̄t v̄sum ē p̄us: et aduersa ipsos corrigat et iuste punit: patet ipsam etiā esse bonam.

**C**ontra sed eam si placet. i. dic cōparat hāc cōclusionem ad opinionē vulgi ostēdēs eaz vulgo ēē iopinabile. et inq̄. qd vulgus sentiat de q̄libet fortuna. scđo ex opinione vulgi cōcludit qđā h̄rūm ipsi vulgo. ibi. (Vide igit̄.) Dicit ḡ. O p̄fia si placet eam opinionē q̄ ois fortuna sit bona numerēm̄ inter eas opiniones quas pauloante posuisti iopinabiles. dicit p̄fia qd. i. p̄pter qd. Boe. dicit. qz cōis sūm hoīum v̄surpat istud. i. in v̄sūz capit quorūdā fortunā ēē malam. quorūdā bona. et dicit p̄fia. Uis ne o Boeti accedamus paulis per sermonib⁹ vulgi. ne nīmū videamur recessisse a cōmuni v̄su hoīum. dicit Boetius. ut placet. et p̄fia. nō ne censes bonū qđ p̄dest. dicit boeti⁹. ita est. et p̄fia. fortuna q̄ aut exercet aut corrigit p̄dest. dicit boeti⁹. fateor inquā. Ideo cōcludit p̄fia. Quid fortuna bona est q̄ exercet et corrigit. dicit Boetius. Quid ni. i. q̄re non. Et addit p̄fia. Nec fortuna q̄ exercet ē eo p̄ hoīum: q̄ positi i virtute gerūt bellū h̄ aspera. sū fortuna q̄ corrigit ē eo p̄ hoīuz q̄ declinātes a vīchis arriūt iter v̄tutis. Dicit boeti⁹. Negare nequeo. Querit p̄fia. Quid ē de fortuna iucūda. q̄ tri. buiē bonis in p̄mū. nungd vulgus decernit. i. iudicat eaz ēē malā. dicit boeti⁹. Nequaq̄: sū cēset. i. iudicat eam esse optimā sicut est. Querit ylterius p̄fia. Quid est de reliq̄ fortūa q̄ punit. q̄ cū sit aspera et coerceat malos iusto sup̄picio. nungd p̄p̄l's. i. vulgus putat eā esse bona. dicit boetius. Immo iudicat eā ēē miserrimā oīum q̄ excogitari

66

possunt. ¶ Notandum quod ois fortuna vel est ad exercendum bonos et corrigendum malos homines, vel est ad remunerandum bonos et puniendum malos. Fortuna quae est ad exercendum bonos et ad corrigendum malos homines utramque est bona. etiam secundum opinionem vulgi. quod probat phisica. Illud quod probatur bonum est: sed fortuna quae exercet bonos homines probatur bonis. et quae corrigit malos probatur malis. ergo utramque est bona. Fortuna autem que exercet est bonorum quae gerunt bellum et vicia. Fortuna quae corrigit est malorum quae declinat ad virtutes. Fortuna autem quae remunerat bonos. bona est etiam secundum vulgares: sed quae punit malos oium pessima est secundum vulgares. et hanc opinionem vulgi de utramque fortuna phisica tagit in littera.

miserimur. ¶ Vide igitur ne opinionem populi sequentes quoddam iopinabile valde conferimus. B. Quid inquit? ¶ Ex his. non ait que concessa sunt euenerit eorum quidem quae sunt vel in possessione: vel in prefectu: vel in adeptione virtutis oem: quocunq; sit: bona: in improbitate vero manentibus oem pessima esse fortuna. B. Illoc inquit verum est: tam et si nemo audiat interfiteri. ¶ Quare inquit ita vir sapiens moleste ferre non debet quoties in fortune certamē adducit: ut virum fortē non decet id ignorari quoties increpuit bellicus tumultus: utriq; enim huic quidem gloria non erit. Illud etiam confi-

**C**uide igit. Dic phia ex ccessis a vulgo excludit qdā iopinabile et h̄rīum vulgo. s. malam esse fortunā tñ maloꝝ. cū tñ opineſ vulgus vi plurimū maloꝝ fortunā euenire bonis: t dicit. Uide ne nos sequentes opinionē populi. i. vulgi cōficerimus. s. cōcluserimus qdā valde iopinabile apud vulgū. Quid in quaz dicit Boeti⁹. et phia. Ex his. n. q̄ cōcessa sunt fīm opinione vulgarem euenit q̄ eoꝝ q̄ sunt in pfecta possessiōe virtutis. vel in pfectu vel i adeptiōe v̄tutis. oēz fortunā. eē bonā siue sit pspera siue aduersa. manētib⁹ aut i probitate oēz fortunā eē pessimā. t dicit Boetius. hoc v̄x ē fīm vulgares. q̄uis nemo audeat cōfiteri fīm veritatem. q̄ in rei veritate oīs fortuna bona est tā bonoꝝ q̄ maloꝝ ut p̄basti. **C** Notādū q̄ oīs fortuna bona vel est remunerans: vel exercēs: vel corrigens. Fortuna remunerans est eoꝝ q̄ sunt in possessiōe virtutis. Fortuna exercēs ē eoꝝ q̄ sunt in pfectu v̄tutis. Fortuna corrigēs ē eoꝝ q̄ icipiunt eē v̄tiosi. Ex quo relinquīt q̄ eoꝝ q̄ p̄manent in malitia sit fortuna pessimā et hoc v̄x est fīm opinione vulgares. **C** Nota q̄ quelib⁹ fortuna pōt dupl̄ considerari. Uno modo in cōparatiōe ad cām vniuersalē q̄ oīa regit et disponent ordinādo singula in finē eis cōueniēt. sic oīs fortuna bona est vt pbatū est. Vel pōt cōparari fortuna ad istuz cui euenit. et sic solū illa dicit̄ bona q̄ aliqd bonum cōfert illi cui aduenit: et illa mala: q̄ nibil boni cōfert.

**C**Quare iquit ita. Dic p̄hia facit quādā exhortationem dicēs. Ex quo oīs fortuna ē bona sapiēs vir non dū moleste ferre: quotiēs adducit in certamē fortune. i. cuī fortuna. et nō decet fortē viꝝ idignari. i. turbari quotiens increpuit. i. isonuit. bellicus tumultus. i. strepitus. Nam ipsa difficultas bellandi et resistēdi fortune est vnicuicꝝ viro forti et virtuoso mā. i. causa glorie propagande. exercitiū. n. bellicuī ē causa glorie viro forti. Illi vero. s. viro virtuoso

resistētia fortūne est materia.i. causa p̄firmāde sapientie  
i. virtutis. Ex quo i. ex qua victoria talis difficultas virt<sup>9</sup>  
vocat. dicit. n. virtus eo q̄ suis viribus nitēs nō supereſ  
aduersis: et subdit. Neq; n. vos positi in pfectu.i. i via vir  
utis. venistis in mundū diffluere delicas et emarcescere  
voluptate. preliū nimis acre censritis.i. iudicabitis fieri

peretur aduersis. Neqz. n. vos i  
puectu positi virtutis diffluere  
delicijs: et emarcescere volupta  
te venistis. Prelis sic oī fortuna  
nimis acre cēseritis. Ne vos aut  
cris̄tis opprimat: aut iucūda cor  
rumpat firmis medium viribus  
occupate. Quicquid autem in  
fra subsistit: aut vltra progredi  
tur: habet et contemptum felici  
tatis: et nō habet premium labo  
ris. In vestra est enī situm ma  
nu qualem vobis fortunam for  
mare malitis. Omnis enī que  
videtur aspera: nisi aut exerceat:  
aut corrigit: punit.

**C**adetru septimū quarti libri.

**B**ella bis quinque opera  
tus annis  
Altor atrides frigie  
ruinis.

.i. magis velitis formare.s. bonam vel malaz. **D**is.n. for-  
tuna q̄ videt aspera . aut exercet bonos aut punit malos  
et sic bona est. **C**Notādū q̄ phia hortat sapientē ad ma-  
gnanimitatem cum dicit. **S**apiēs nō debet moleste ferre  
fortunā. Nam s̄m aristo. in ethicis. **S**apiēs bene scit fer-  
re fortunas. qz habet se sine vitupio sicut tetragonū. **L**o-  
pus enī tetragonū quocūq; pucif firmiter stat. et magna-  
nitus est qui cōtra difformes insultus fortune vnanimi-  
mētis cōstātia militat. **C**Notandū q̄ virtus cōsistit i me-  
dio iter duō vicia extrema: ad quoꝝ vnum ipellit p̄spēra  
fortuna: ad aliud aduersa. verbi gratia. Aduersitas impel-  
lit ad desperationē et timiditatē. p̄spēritas aut ad p̄sum-  
ptionē et audaciā. inter que cōsistit mediū virtutis. cuius  
excessus vel defectus est viciosus. et hoc inuit phia in l̄fa.  
**C**Nota q̄ in potestate hominis est facere fortunam sibi  
qualem vult. scilz bonam vel malam: qd declarat phia in  
aduersa fortuna. qz si eam accipimus bono animo p̄ exer-  
citio et correctione ipsa est bona. Si autem eam toleram⁹  
malo animo etiam pro pena ipsa mala est.

**B**Metrum septimū quarti libri.  
Ella bis quinis. Hic icipit septimū & ultimū  
metrū huiusq̄rti: qd̄ dī sap hicū ab iūetore: tro-  
chaicū a pede p̄dominante. i q̄ phia p̄firmat  
suā exhortatōez exēplo viroꝝ fortius: q̄ spretū  
voluptatibus magnos subierūt labores spe laudis & glo-  
rie, & p̄mo ponit plura exēpla. scđo hortatnos ad imitatio-  
nē eoꝝ. ibi. (Ite nūc fortis) Prīa pars posset diuidi ī tot  
partes quot exēpla ponit q̄ patebūt. Prīmū exēplū est ta-  
le. Paris filius pāni regis troyanoꝝ ī greciā pfectus ra-  
puit helenā uxorē. Menelai. & duxit eā ī frigiā regionē  
Menelaus aut̄ p̄questus fratris suo agamēnoni hoc scđū